
COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Fax 0776949306Tel. 0776949012 E-mail: france,neri@tiscali. i t
c.A.P.03040

Prot .8187

c.c.p. 13035035

IL SINDACO

Cod. Fisc. 8100305 060 6

Ord. nr. 18 / I I

- Premesso che la Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale - Direzione Regionale Attività della
Presidenza con nota prot. n. 02958511A/15 del 0510312008, pervenuta in data 1310312008, prot. n.3267,
comunicava a questo Ente che, nell'ambito del III^ Accordo Integrativo dell'Accordo di Programma
Quadro APQS "Bonifica siti inquinati e Gestione Rifiuti" - Intervento n.24 - S.I.N. Comune di Pignataro
Interamna, erano stati finanziati gli interventi di "Messa in sicurezza d'emergenza e caratteùzzazione
della ex discarica in località Facciano", per un importo di €. 1.380.000,00;

- che la suddetta struttura regionale, disponeva, quale termine perentorio per la contrattuahzzazione
dell'intervento, la data del 31 dicembre2009:

- che, di conseguenza, previa approvazione del progetto esecutivo, effettuata con atto di G.C. n. 152 del
04109/2009, si affidava I'esecuzione della "Fase l: Indagini di caratterizzazione" dell'intervento,
eseguita sula scorta del Piano di caratterizzazione, redatto da APAT nel Febbraio 2004 ed approvato nella
Conferenza dei Servizi del 16 giugno 2005 e nella successiva del 12 aprrle2010, fase, allo stato odierno,
conclusa defi nitivamente;

- che, successivamente, sempre previa approvazione del progetto esecutivo, effettuata con atto di G.C. n.
187 del 2l/10/2009, si affrdava l'esecuzione della "Fase 2: Messa in sicurezza di emergenza mediante
rimozione dei rifiuti ammassati in superficie - 1o Lotto funzionale" dell'intervento in questione, con
determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr.81 del02/1212009 e successivo contratto Rep.
n. 70 del 10/1212009, registrato a Cassino in data 1611212009, al nr. 410, serie I^, all'impresa SMEDA
S.r.l. con sede in Tursi (MT), per un importo complessivo di €. 657.976,30, al netto del ribasso del
21,367" , oltre €.53.000,00 per oneri di sicurezza, sulla scorta del progetto esecutivo, redatto l'A.T.P.,
ing. Gisella DARINI e ing. Paolo CROCE;

- che l'impresa affidatariaha dato inizio ai lavori in data 15 dicembre2009, nel rispetto, pertanto, del
termine perentorio come sopra citato;

- che in data 16 dicembre 2009,I'impresa DEMOLIZIONI INDUSTRIALI S.r.l., con sede in Roma,
che aveva partecipato alla gara, venendone esclusa, faceva notificare all'Ente (nonché all'impresa
SMEDA S.r.l.) ricorso al TAR Lazio - Sede Staccata di Latina (R.G. n. l1l8/2009), per annullamento,
previa sospensiva, degli atti di gara, per presunte violazioni;

- che il TAR Lazio adito, con decreto del 17 dicembre 2009, nr. 63812009, respingeva I'istanza di
sospensiva, rinviando I'esame della domanda cautelare in sede collegiale;

- che, pertanto, I'impresa SMEDA S.r.l. ha proseguito nell'esecuzione del contratto, fino al 26 luglio
2010, data di sospensione dei lavori, per rcdazione di Perizia di Variante;

- che, all'udienzadel2l ottobre 2010, depositata in data 16 novembre2010, il già citato TAR Lazio, con
sentenza nr. 1889/2010, accoglieva il ricorso come sopra presentato, annullando gli atti impugnati;



- che I'impresa SMEDA S.r.l. proponeva appello dinanzi al Consiglio di Stato (R.G. n. 1057712010),
contro la DEMOLIZIONI INDUSTRIALI S.r.l. e nei confronti del Comune di Pignataro Interamna, per
annullamento, previa sospensiva, della suddetta sentenza nr. 1889/20i0 del TAR Lazio - Sezione
Staccata di Latina;

- che il Consiglio di Stato, con ordinanza n.70712011 del 15 febbraio 2011, ha respinto il ricorso
cautelare e si è ancora in attesa della decisione sul merito;

- che la Direzione dei Lavori, equipe arch. Giacinto EVANGELISTA e ing. Gisella DARINI, su direttive
dell'Amministrazione e, previo contatti con la competente struttura regionale, ha elaborato la perizia di
variante e suppletiva, senza aumento globale di spesa, approvata con deliberazione di G.C. nr. 123 del 16
giugno 2011, per realizzare le opere non comportanti modifiche sostanziali e motivate da circostanze
sopravvenute ed imprevedibili, dettagliatamente indicate nella relazione di perizia della variante stessa;

- che sulla citata perizia di variante, trasmessa, per quanto di rispettiva competenza, alla REGIONE
LAZIO - Dipartimento Istituzionale e Territorio - Direzione Regionale Protezione Civile - Area Bonifica
Siti Inquinati - Viale del Caravaggio, 99 - 00147 ROMA ed al MINISTERO dell'AMBIENTE e della
TUTELA del TERRITORIO e del MARE - Servizio Qualità della Vita - Via C. Colombo, 44 - 00147
ROMA, la citata struttura regionale ha comunicato, con nota prot. nr.297730 del 05 luglio 2011, acclarata
al protocollo dell'Ente n. 7983 del 14 luglio 2071, che "non si rawisano motivi ostativi all'utilizzo delle
somme accantonate . .. ... La variante dei lavori dovrà essere contenuta nei limiti dell'impegno di spesa di
€. 1.260.002,46 autorizzato a favore di codesto Comune e rispettare l'ammontare del quinto d'obbligo ai
sensi del D. Lgs. 16312006";

- dato atto che il sito in questione è ubicato nell'area alluvionale, a destinazione agricola, del fiume Liri,
per cui esiste il pericolo latente e costante che, con l'esondazione e tracimazione di detto fiume, le acque
vengano a contatto con il percolato depositato nelle vasche di raccolta di detto sito, con pericolo di
inquinamento delle falde acquifere nonchè delle colture e terreni agricoli limitrofi;

- che, infatti, tali eventi, si sono verificati, da ultimo, in data 15 e 17 marzo 2011, con effetti talmente
evidenti che sono stati riportati anche da organi di stampa e di diffusione, anche nazionali;

- che, al fine di scongiurare il pericolo di cui sopra, altamente probabile nella prossima stagione
autunnale, si reputa urgente ed opportuno disporre per l'esecuzione di tutte quelle opere, indicate nella
perrzia di variante come sopra adottata, volte, quanto meno, a mettere in sicurezza il sito;

- che, di conseguenza,tah interventi debbono essere necessariamente iniziafi imrnediatamente, per essere
ultimati prima dell'inizio della stagione autunnale;

- Tutto ciò premesso;

- Visto il D. Lgs. 03 aprile 2006, n. 152;

- Visto l'art. 50 del D. Lss. 18/08/2000. nr. 267:

ORDINA

per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente ripetute e trascritte,
affinché i Direttori dei Lavori dell'intervento "Messa in sicurezza d'emergenza e caratterizzazione
delfa ex discarica in località Facciano". 'oFase 2: Messa in sicurezza di emergenza mediante
rimozione dei rifiuti ammassati in superficie - 1o Lotto funzionale", nelle persone dell'arch. Giacinto
EVANGELISTA ed ing. Gisella DARINI, dispongano I'immediata ripresa dei lavori di cui all'intervento



I
t,,/

sopra descritto, da parte dell'impresa SMEDA s.r.l. da Tursi (MT), nel rispetto del progetto di variante
approvato con deliberazione di G.C. n. 123 del 16 giugno 2011.

D ISPONE

la notif,rca e/o comunicazione della presente a:
- arch. Giacinto Evangelista e ing. Gisella Darini, direttori dei lavori dell'intervento

elettivamente domiciliati, per I'incarico, presso la Sede Municipale del Comune
in
di

questrone,
Pignataro

Interamna;
- impresa SMEDA S.r.l. da Tursi (MT), elettivamente domicilrata, per l'affidamento, presso la Sede

Municipale del Comune di Pignataro Interamna;
Comando Polizia Municipale del Comune di Pignataro Interamna;
Stazione Carabinieri di San Giorsio a Liri - Via del Centenario 1 - 03047 San Giorsio a Liri
(FR);

- REGIONE LAZIO - Dipartimento Istituzionale e Territorio - Direzione Regionale Protezione
Civile -Area Bonifica Siti Inquinati Viale del Caravaggio, 99 - 00147 ROMA;

- MINISTERO dell'AMBIENTE e della TUTELA del TERRITORIO e del MARE - Servizio
Qualità della Vita - Via C. Colombo, 44 - 00147 ROMA;

- AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE - Ufficio Ambiente - Prazza Gramsci. 13 - 03100
FROSINONE;

- ARPALAZIO FROSINONE - Via Armando Fabi, s.n.c. - 03100 FROSINONE,
nonché la sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico e nei luoghi di pubblicafreqtenza.

Il Comando Vigili Urbani è incaricato di dare esecuzione ed assistenza alla presente ordinanza.

Awerso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al T.A.R. del Lazio entro 60 (sessanta)
giorni dalla notifica, owero entro 120 (centoventi) giorni dalla stessa data per il ricorso straordinario al
Capo dello Stato.

Dalla Residenza Municipale, ll 1910712011.

at'/"


